－1－

議会運営委員会会議録（令和２年12月21日）

出席委員  中川委員長 開田副委員長 青山委員 原委員 古沢委員 浦田委員

岩城議長（オブザーバー）

欠席委員  なし

説明のため出席した職員  石坂総務部長 櫻井総務課主幹

職務のため出席した事務局職員  藤名局長 永田主幹

午前９時00分開会

【中川委員長】 これより、議会運営委員会を開催いたします。

 会議日程は、お手元に配付したとおりであります。

 日程第１ 会議録署名委員の指名をいたします。原委員、古沢委員にお願いいたします。

 日程第２ 議案の追加提案等についてを議題といたします。

 当局の説明をお願いいたします。

【石坂総務部長】 おはようございます。

 今定例会の追加議案としまして、人事案件が２件ございます。公平委員会の委員、そし

て固定資産評価審査委員会の委員の選任でございます。

詳細につきまして、担当より説明を申し上げます。

【櫻井総務課主幹】 おはようございます。

 私から、人事案件の追加議案としまして、２件提出させていただきます。

 議案第85号は、滑川市公平委員会の委員の選任についてであります。別紙資料をまたご

覧ください。

 公平委員会の委員のうち髙橋眞琴さん、この方１名が令和３年３月26日をもって任期が

満了いたしますので、再度ですけど、滑川市柳原   、髙橋眞琴さんを再任いたしたい

ので、地方公務員法第９条の２第２項の規定によりまして、議会の同意を求めるものでご

ざいます。

 髙橋さんの略歴でございますが、簡単にご説明させていただきますと、髙橋さんは昭和

28年生まれの67歳の方でございます。職歴、経歴ですが、平成28年９月まで    にお

勤めでございまして、現在も                  に勤務されてござい

ます。

－2－

続きまして、議案第86号に戻りますが、議案第86号は滑川市固定資産評価審査委員会

の委員の選任についてでございます。

固定資産評価審査委員のうち１名の任期が令和３年３月24日をもって任期が満了いた

しますので、滑川市大掛    の小善清範さんを選任いたしたいので、地方税法第423

条第３項の規定により議会の同意を求めるものでございます。

資料に小善さんの略歴等がございます。小善清範さんは、昭和27年生まれの68歳。職

歴でございますが、もともと滑川市役所職員でございまして、平成25年３月に退職されて

ございます。現在は           に勤務されておられます。

以上でございます。

【中川委員長】 ただいまの説明に対して、何か質問はありますか。

 （質疑する者なし）

【中川委員長】 ないようでありますので、当局のほうから、その他で何か。

【石坂総務部長】 ありません。

【中川委員長】 ないですか。

それでは、当局の皆さんには退席をお願いいたします。ご苦労さまでした。

 （当局退室）

【中川委員長】 日程第３ その他に入ります。

 定例会最終日に係る議事の流れについてを、事務局から説明をお願いいたします。

【藤名局長】 それでは、令和２年12月定例会に係る議事の流れについてご説明をいたし

ます。

 まず、今日は日程第１ 委員長報告でございます。各常任委員長から委員長報告があり

ます。次に、委員長報告に対しての質疑に入ります。質疑がなければ、質疑を終結いたし

ます。続いて、議案第71号から第84号までの14の議案及び諮問第１号についての討論に入

ります。討論の通告がないようですので、この討論を終結いたします。討論終了後に採決

に入ります。両常任委員長の報告は原案のとおり可決または審査請求について棄却すべき

であるとの答申であります。賛成の方の起立を求めます。採決の際は、「ご着席ください」

と議長の発言があるまでご起立願います。

 続いて、日程第２から第３ということで、議案の追加提案がございます。今ほどの説明

のとおりでございますが、議案の追加提案がありますので、職員が議案を配付いたします。

日程第２ 議案第85号 公平委員会の委員の選任について、それから日程第３ 議案第86

－3－

号 固定資産評価審査委員会の委員の選任についてでございます。市長から提案理由説明

があった後に、委員会付託を省略し、事案の性質上、質疑・討論を行わない旨を決定し、

直ちに採決を行います。選任に賛成の方の起立を求めます。

 続いて、日程第４ 閉会中の継続審査でございます。議会運営委員長からの閉会中の継

続審査の申出をお諮りし、決定いたします。

 最後に市長から閉会の挨拶があり、12月定例会が閉会となります。

 以上でございます。

【中川委員長】 今ほどの事務局からの説明に対して、ご意見ありませんか。

 （質疑する者なし）

【中川委員長】 ないようでありますので、その他で委員の皆さんから何かありますか。

 （質疑する者なし）

【中川委員長】 事務局から何かありませんか。

【藤名局長】 ありません。

【中川委員長】 最後に、閉会中の継続審査の申出についてお諮りいたします。

本委員会において、閉会中もなお継続して審査を行うため、滑川市議会会議規則第107

条の規定により、議長に対して閉会中の継続審査を申し出たいと思います。これにご異議

ございませんか。

 （異議なし）

【中川委員長】 ご異議がないようですので、そのようにさせていただきます。

 次回は年明け１月８日金曜日、午前９時を予定しております。

 以上で本日の議会運営委員会を閉会いたします。

 ご苦労さんでございました。

午前９時07分閉会